РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-КУЛЬТУР
НОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
«  4 /_  »  а /& г д . 2025 г. № 2- 1/

г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального зна
чения «Курган Бессмертия во имя мира от
давшим жизни свои», включенного в еди
ный государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников исто
рии и культуры) народов Российской Феде
рации, расположенного по адресу (место
нахождение): Брянская область,
г. Брянск, парк «Соловьи».

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 16 » шсм________

Регистрационный номер №

Во исполнение ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объ
ектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Россий
ской Федерации» и в соответствии с приказом Министерства культуры Россий
ской Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка определения
предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государ
ственный реестр объектов культурного наследия (памятниках истории и куль
туры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области от 08.02.2006
№ 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в
Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 30.03.2016 № 114
«О создании управления по охране и сохранению историко-культурного насле
дия Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Курган Бессмертия во имя мира отдавшим жизни
свои», расположенного по адресу (местонахождение): Брянская область,
г. Брянск, парк «Соловьи», включенного в единый государственный реестр объ
ектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Россий
ской Федерации. ■'

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления по
охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника от

дела охраны объектов культурного наследия регионального и местного (муници
пального) значения управления И.А. Кочетову.

Начальник управления К.В. Волков

Приложение
к приказу управления по охране и со
хранению историко-культурного
наследия Брянской области
от « У/ » О У- 2025 г. № Я  ■ /, 'О /

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

объекта культурного наследия «Курган Бессмертия во имя мира отдавшим
жизни свои», расположенного по адресу (местонахождение): Брянская область,

г. Брянск, парк «Соловьи»

Основываясь на положениях действующего законодательства и историче
ски ценных характеристиках объекта культурного наследия предметом охраны
являются следующие составляющие:

Местоположение:
Расположение в Советском районе города Брянска Брянской области по

ул. Дуки в Центральном парке культуры и отдыха имени 1000-летия города
Брянска, координаты 53.268692, 34.364481.

Градостроительные характеристики:
Пилон в виде пятиконечной звезды, опоясанной кольцом, находящийся

на земляной насыпи. Находясь на одной из самых высоких отметок в городе,
служит доминирующим архитектурным объектом Советского района, со сто
роны Володарского района на него открывается панорамный вид.

Историческая ценность:
Историческая ценность Кургана Бессмертия в Брянске заключается в

том, что это мемориальный комплекс памяти воинам, павшим в борьбе с
немецко-фашистскими захватчиками:

- Земля, привезенная из легендарных мест, а именно из городов-героев
СССР —  Сталинграда, Одессы, Ленинграда, Севастополя и болгарского пере
вала Шипка;

- Участие в строительстве выдающихся людей;
- Капсула с обращением к потомкам. (В основании Кургана был заложен

орудийный ствол с капсулой, в которой содержалось обращение к потомкам-
брянцам 2017 года (год 100-летия Октябрьской революции). Капсулу изъяли и
вскрыли в 2017 году, а на её место поместили послание в 2067 год.)

Объемно пространственное решение:
Искусственная земляная насыпь в виде пятигранного холма с уклоном

1:1,85, общим объёмом 25 тысяч кубических метров и высотой 12 метров, ко
торую венчает 18-метровый бетонный пилон в виде пятиконечной звезды с 4
х сторон обрамленной двумя лестницами, которые ведут на верхнюю видовую

площадку. У основания насыпи установлена мемориальная доска, к которой
ведет лестница.

Площадь основания памятника - 2821 м2, площадь верхней видовой
площадки, на которой расположен бетонный пилон -  172 м2.

Материал конструктивных элементов:
Насыпь: верхние слои грунта в объеме 25000 м3.
Пилон: армированный бетон.
Архитектурное решение:
Насыпь - пятиугольная усеченная призма из верхних слоев грунта, по

крытая газонной травой.
Пилон в виде пятиконечной звезды, опоясанной кольцом. Пилон ошту

катурен и окрашен в белый цвет. Кольцо по внешнему радиусу оформлено
мозаикой из смальты, на каждой из пяти частей кольца изображены героиче
ские подвиги в годы Великой Отечественной войны и трудовые достижения
жителей области. По внутреннему радиусу оштукатурено и окрашено в белый
цвет. Кольцо расположено на высоте 4,1 м от основания звезды и на высоте
16,1 м от основания комплекса. Само кольцо имеет высоту 2,4 м, толщину 0,55
м.

Мемориальная доска: выполнена из черного гранита, рамка по пери
метру выполнена из серого гранита. Мемориальная доска закреплена и уста
новлена у подножия памятника. Имеет надпись: «Жителям Брянска, павшим
в боях за свободу и независимость нашей Родины. КУРГАН БЕССМЕРТИЯ
сооружен в 1968 году». Шрифт - Palatino Linotype, размером 14 см и 10 см
основной текст, 20 см -  текст с жирным шрифтом. Надпись серого цвета вы
гравирована на граните. Размер мемориальной доски - 2,1м*7м. Боковые под
порные стены облицованы серым гранитом. Высота боковых подпорных стен
1,45 м.

Сводная таблица расположения особенностей предмета охраны,
объекта культурного наследия регионального значения

«Курган Бессмертия во имя мира отдавшим жизни свои», расположенного по
адресу: Брянская область, г. Брянск, парк «Соловьи»

Наименование
предмета
охраны

Изображение и расположение предмета охраны Описание предмета охраны

Местоположе
ние предмета
охраны:

Расположение в Советском
районе города Брянска Брян
ской области по ул. Дуки в
Центральном парке куль
туры и отдыха имени 1000-
летия города Брянска, коор
динаты координаты
53.268692,34.364481.

<8 \
О <

** ф

Градострои
тельные харак
теристики:

Пилон в виде пятиконечной
звезды, опоясанной кольцом,
находящийся на земляной
насыпи. Находясь на одной
из самых высоких отметок в
городе, служит доминирую
щим архитектурным объек
том Советского района, со
стороны Володарского рай
она на него открывается па
норамный вид.

Историческая
ценность:

Объемно- про
странственное
решение:

5§}цЯ|,^ ‘ оадржси1
ТЫСП-

’■ Г>ссС*Мнас«^11ка'
4* <1 ПС*1'1'0* ,1 ПО--тсЯ yt зс гуодины!
,(\ l'e t ‘ ь.ля Р0ГияЯ. 1ЦСД‘
„„(.я ос” сын°® от

С,оиь,о. „-ОЯ llo „рипя-

;! У>‘Р " о я я  " п(“-
пул*1- ло«;нтся

Газетная вырезка.
Брянский рабочий. 1967. № 108.

Историческая ценность Кур
гана Бессмертия в Брянске
заключается в том, что это
мемориальный комплекс па
мяти воинам, павшим в
борьбе с немецко-фашист
скими захватчиками:
- Земля, привезенная из ле
гендарных мест, а именно из
городов-героев СССР —
Сталинграда, Одессы, Ле
нинграда, Севастополя и
болгарского перевала
Шипка;
- Участие в строительстве
выдающихся людей;
- Капсула с обращением к по
томкам. В основании Кургана
был заложен орудийный ствол
с капсулой, в которой содер
жалось обращение к потом-
кам-брянцам 2017 года (год
100-летия Октябрьской рево
люции). Капсулу изъяли и
вскрыли в 2017 году, а на её
место поместили послание в
2067 год.

Искусственная земляная
насыпь в виде пятигранного
холма с уклоном 1:1,85, об
щим объёмом 25 тысяч куби
ческих метров и высотой 12
метров, которую венчает 18-
метровый бетонный пилон в
виде пятиконечной звезды с 4-
х сторон обрамленной двумя
лестницами, которые ведут на
верхнюю видовую площадку.

Б’-
■•.Hi istf,

.J'7~
iffti i  S 3 *? ! t !t 5 Г Г -

У основания насыпи установ
лена мемориальная доска, к
которой ведет лестница.
Площадь основания памят
ника - 2821 м2, площадь верх
ней видовой площадки, на ко
торой расположен бетонный
пилон -  172 м2.

Архитектурное решение: Характеристики насыпи, пи
лона, кольца бетонного, мемо
риальной доски

Габариты, ма
териалы,
форма насыпи

Пятиугольная усеченная
призма из верхних слоев
грунта, покрытая газонной
травой.

Насыпь.
Г абариты, ма
териалы,
форма пилона

Пятиконечная звезда опоясан
ной кольцом. Пилон бетон
ный, оштукатурен и окрашен в
белый цвет.

Пилон.
Г абариты, ма
териалы,
кольца бетон
ного

По внешнему радиусу оформ
лено мозаикой из смальты, на
каждой из пяти частей кольца
изображены героические по
двиги в годы Великой Отече
ственной войны и трудовые
достижения жителей области.

По внутреннему радиусу
оштукатурено и окрашено в
белый цвет. Кольцо располо
жено на высоте 4,1 м от осно
вания звезды и на высоте 16,1
м от основания комплекса.
Само кольцо имеет высоту 2,4
м, толщину 0,55 м.

Кольцо бетонное, по внешнему радиусу оформлено
мозаикой из смальты

Габариты, ма
териалы,
форма мемори
альной доски

Выполнена из черного гра
нита, рамка по периметру вы
полнена из серого гранита.
Мемориальная доска закреп
лена и установлена у подно
жия памятника. Имеет
надпись: «Жителям Брянска,
павшим в боях за свободу и

Мемориальная доска
независимость нашей Родины.
КУРГАН БЕССМЕРТИЯ со
оружен в 1968 году». Шрифт -
Palatino Linotype, размером 14
см и 10 см основной текст, 20
см — текст с жирным шриф
том. Надпись серого цвета вы
гравирована на граните. Раз
мер мемориальной доски -
2,1м*7м. Боковые подпорные
стены облицованы серым гра
нитом. Высота боковых под
порных стен 1,45 м.

Предмет охраны может быть дополнен при проведении полномасштаб
ных историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и слу
чаях, предусмотренных законодательством в области охраны объектов культур
ного наследия.